UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE-UFAC

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGIAS - CCET

Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT

Edital PROFMAT n° 01/2019

 O Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional -

PROFMAT/UFAC, no uso de suas atribuições legais, torna público o processo de escolha de Vice-

Coordenador deste curso de pós-graduação, para o período de 2019-2020, nos moldes deste Edital  e

em conformidade com o que dispõem o Regimento Interno do PROFMAT/UFAC; o Regimento Geral

dos Programas e Cursos de Pós-Graduação stricto sensu da UFAC e a legislação pertinente em vigor.

1. DA INSCRIÇÃO

1.1 A inscrição poderá ser feita, através do preenchimento do formulário disposto no ANEXO I deste

Edital e enviado ao e-mail profmatufac@gmail.com ou ainda, entregue diretamente na secretaria

do curso.

1.2 As inscrições ocorrerão no período de 17 a 21 de junho de 2019.

2. DOS CANDIDATOS

2.1 Poderão ser candidatos a Vice-Coordenador os professores com título de doutor cadastrados no

PROFMAT/UFAC lotados na unidade responsável pelo programa, em regime de dedicação exclusiva

na UFAC.

3. DA CAMPANHA

3.1 Os candidatos poderão ter acesso à unidade de lotação dos professores, funcionários e às salas de

aula dos alunos para apresentar e divulgar suas respectivas candidaturas.

4. DA ESCOLHA

4.1 A escolha será realizada por votação secreta, em duas urnas específicas: uma para os professores

e a outra para alunos e técnicos, ambas localizadas na sala da Secretaria do PROFMAT/UFAC.

4.2 Votam todos os professores credenciados no PROFMAT/UFAC, alunos regularmente

matriculados e técnicos administrativos, vinculados ao Curso.

4.3 A votação ocorrerá no dia 28 de junho de 2019, no horário das 8h ao meio-dia e das 14h às 17h.

4.4 A apuração se dará logo após o encerramento do processo de votação.

4.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Rio Branco, 11 de junho de 2019.

Prof. Dr. Sérgio Brazil Júnior
Coordenador do PROFMAT/UFAC

Portaria nº 2322/2018

mailto:profmatufac@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE-UFAC

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGIAS - CCET

Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT

EDITAL Nº 01/2019

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

ELEIÇÃO PARA VICE-COORDENADOR PROFMAT/UFAC

Inscrição: _______

Candidato:

Vice-Coordenador: ___________________________________________

Rio Branco ........../............/............

________________________________

Assinatura do candidato a Vice-Coordenador

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL Nº 01/2019

ANEXO I

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

ELEIÇÃO PARA VICE-COORDENADOR PROFMAT/UFAC

Recebemos a inscrição do (s) candidato (s):

_________________________________________________

Candidato a Vice - Coordenador

Rio Branco ........../............/............

________________________________________

Membro da Comissão Eleitoral